-----------

[image: image1.png]

	ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ

ШЁМЁРШЁ РАЙОН,Н

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ШЕМУРШИНСКИЙ  РАЙОН

	ШЁМЁРШЁ РАЙОН,Н

АДМИНИСТРАЦИЙ,
ЙЫШĂНУ
«___» ___________ 2013  ___№

Шёмёршё ял.

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ШЕМУРШИНСКОГО

РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«10» октября 2013 № 369
село Шемурша

	Об утверждении паспорта муниципальной программы «Развитие жилищного строительства и сферы жилищно-коммунального хозяйства на 2014-2020 годы»

Администрация Шемуршинского района постановляет:

1. Утвердить прилагаемый паспорт муниципальной программы «Развитие жилищного строительства и сферы жилищно-коммунального хозяйства на 2014-2020 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 года.

	Глава администрации

Шемуршинского района

	В.П. Фадеев

	утвержден

	постановлением администрации

Шемуршинского района

от «10» октября 2013 г. № 369

П а с п о р т

муниципальной программы Шемуршинского района

«Развитие жилищного строительства и сферы жилищно-коммунального

хозяйства на 2014–2020 годы»
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел строительства и ЖКХ администрации Шемуршинского района

	Соисполнители муниципальной программы
	Структурные подразделения администрации Шемуршинского района, администрации сельских поселений Шемуршинского района (по согласованию)

	Подпрограммы
	«Обеспечение комфортных условий проживания граждан»;

«Государственная поддержка молодых семей в решении жилищной проблемы»;

«Энергосбережение»;

«Государственная поддержка строительства жилья»;

«Снятие административных барьеров в строительстве»;

 «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

«Благоустройство»

	Основные мероприятия
	- обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов;

- проведение ремонта жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 14 до 23 лет;

- обеспечение мероприятий по строительству объектов инженерной инфраструктуры для земельных участков, предоставленных многодетным семьям для целей жилищного строительства;

- осуществление мероприятий в рамках реализации подпрограммы  «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы;

- обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных федеральными законами от 12 января 1995 года №5-ФЗ «О ветеранах» и от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

- обеспечение жилыми помещениями по договорам социального найма категорий граждан, указанных в пункте 3 части 1 статьи 11 Закона Чувашской Республики «О регулировании жилищных отношений»;

- обеспечение предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений;

- обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда;

- осуществление мероприятий по благоустройству

	Цели муниципальной программы
	- создание условий для развития жилищного сектора экономики и повышения уровня обеспеченности населения жильем;

- создание эффективных и устойчивых организационных и финансовых механизмов обеспечения земельных участков под жилищное строительство коммунальной инфраструктурой;

- обеспечение доступности жилья и качества жилищно-коммунальных услуг;

- повышение качества и энергоэффективности жилищного фонда

	Задачи муниципальной программы
	- увеличение объемов жилищного строительства и повышение доступности жилья для населения;
- обеспечение безопасной и комфортной среды проживания и жизнедеятельности для граждан путем строительства жилья экономического класса отвечающего требованиям ценовой доступности, энергоэффективности и экологичности;
- комплексное освоение территорий и развитие застроенных территорий в целях массового строительства жилья;
- предоставление государственной поддержки на приобретение жилья отдельным категориям граждан;

- внедрение новых энергоэффективных и ресурсосберегающих технологий в жилищное строительство используемых в жилищном строительстве;

- повышение качества и уровня благоустроенности жилья;

- расселение жилищного фонда, признанного непригодным для проживания;
- проведение капитального ремонта многоквартирных домов;
- повышение эффективности мер социальной поддержки населения для обеспечения доступности стоимости жилищно-коммунальных услуг;

	Целевые индикаторы (показатели) муниципальной программы
	- снижение до 2018 года стоимости одного квадратного метра жилья путем увеличения объема ввода в эксплуатацию жилья экономического класса;

- предоставление до 2020 года доступного и комфортного жилья семей, желающих улучшить свои жилищные условия;

- увеличение до 2021 года годового объема ввода жилья

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2014–2020 годы

	Объемы средств бюджета на финансирование муниципальной программы и прогнозная оценка привлекаемых на реализацию ее целей средств федерального бюджета, республиканского бюджета Чувашской Республики, внебюджетных источников
	прогнозируемые объемы финансирования мероприятий муниципальной программы в 2014–2020 годах составляют 201274,0 тыс. рублей, в том числе:

в 2014 году – 28231,0 тыс. рублей;

в 2015 году – 30926,0 тыс. рублей;

в 2016 году – 27105,0  тыс. рублей;

в 2017 году – 28753,0  тыс. рублей;

в 2018 году – 28753,0  тыс. рублей;

в 2019 году – 28753,0  тыс. рублей;

в 2020 году – 28753,0  тыс. рублей;

из них средства:

федерального бюджета – 19495,0 тыс. рублей в том числе:

в 2014 году – 2864,0 тыс. рублей;

в 2015 году – 3302,0 тыс. рублей;

в 2016 году – 2189,0 тыс. рублей;

в 2017 году – 2785,0 тыс. рублей;

в 2018 году – 2785,0 тыс. рублей;

в 2019 году – 2785,0 тыс. рублей;

в 2020 году – 2785,0 тыс. рублей;

республиканского бюджета Чувашской Республики – 66116,0 тыс. рублей, в том числе:

в 2014 году – 8512,0 тыс. рублей;

в 2015 году – 9741,0 тыс. рублей;

в 2016 году – 10083,0 тыс. рублей;

в 2017 году – 9445,0 тыс. рублей;

в 2018 году – 9445,0 тыс. рублей;

в 2019 году – 9445,0  тыс. рублей;

в 2020 году – 9445,0 тыс. рублей;

местных бюджетов – 9437,0 тыс. рублей, в том числе:

в 2014 году – 1413,0 тыс. рублей;

в 2015 году – 1488,0 тыс. рублей;

в 2016 году – 1144,0 тыс. рублей;

в 2017 году – 1348,0 тыс. рублей;

в 2018 году – 1348,0 тыс. рублей;

в 2019 году – 1348,0  тыс. рублей;

в 2020 году – 1348,0 тыс. рублей;

внебюджетных источников – 106226,0 тыс. рублей, в том числе:

в 2014 году – 15442,0 тыс. рублей;

в 2015 году – 16395,0 тыс. рублей;

в 2016 году – 13689,0 тыс. рублей;

в 2017 году – 15175,0 тыс. рублей;

в 2018 году – 15175,0 тыс. рублей;

в 2019 году – 15175,0 тыс. рублей;

в 2020 году – 15175,0 тыс. рублей.

Объемы финансирования муниципальной программы уточняются при формировании бюджета Шемуршинского района на очередной финансовый год и плановый период

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	реализация муниципальной программы позволит:
- создать безопасную и комфортную среду проживания и жизнедеятельности населения;

- предоставить доступное и комфортное жилье  семей, желающих улучшить свои жилищные условия;

- ликвидировать аварийный жилищный фонд;

- снизить средний уровень износа жилищного фонда и коммунальной инфраструктуры.